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7 établissements publics du ministère en charge de l’Agriculture répartis sur 
12 sites de formation.

Les EPLEFPA sont structurés en centres constitutifs qui permettent de fédérer 
en un même lieu tous les publics en formation : élèves, apprentis et adultes 
autour d’un lycée, d’un CFA, d’un CFPPA (Centre de Formation pour adultes - 
tout au long de la vie). 

L’exploitation agricole rattachée est support pédagogique, unité économique et 
outil d’expérimentation.

26 établissements privés sous contrat d’association avec le ministère en 
charge de l’Agriculture

❙ 	7 établissements affiliés au conseil national de l’enseignement agricole privé 
(CNEAP)
❙ 	3 établissements affiliés à l’union nationale rurale d’éducation et de promotion 
(UNREP)
❙ 	1 établissement privé n’est affilié à aucune fédération. 
❙	 15 maisons familiales et rurales, affiliées à la fédération régionale des 
maisons familiales et rurales (FRMFREO), ces établissements proposent une 
modalité de formation en alternant l’école et l’entreprise.

DIRECTION RÉGIONALE DE L’ALIMENTATION
DE L’AGRICULTURE ET DE LA FORÊT

ENSEIGNEMENT AGRICOLE

La région Centre-Val de Loire compte 33 établissements d’enseignement agricole dispensant un enseignement général, technologique et professionnel

● ÉTABLISSEMENTS PUBLICS
EPLEFPA Établissement Public Local d’Enseignement et de Formation 
Professionnelle Agricoles, qui comprend plusieurs centres :
LEGTA : Lycée d’enseignement Général et Technologique Agricole
LPA : Lycée Professionnel Agricole
CFPPA : Centre de Formation Professionnelle et de Promotion Agricole
CFA : Centre de Formation d’Apprentis

EXPLOITATION AGRICOLE

■ ÉTABLISSEMENTS PRIVÉ
MFREO : Maison Familiale Rurale d’Éducation et d’Orientation
LPAP : Lycée Professionnel Agricole Privé
LEAP : Lycée d’Enseignement Agricole Privé
LHPP : Lycée orticole et Paysager Privé

Les formations en apprentissage sont dispensées dans 10 centres de 
formation d’apprentis.

ÉVOLUTION DES EFFECTIFS SCOLAIRES
région Centre-Val de Loire

RENTRÉE 2020
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public

46,5 %

privé temps plein

27,2 %

privé
rythme approprié

26,3 %

 Répartition des effectifs par « composante « 2020-2021

Rentrée 
2010

Rentrée 
2011

Rentrée 
2012

Rentrée 
2013

Rentrée 
2014

Rentrée 
2015

Rentrée 
2016

Rentrée 
2017

Rentrée 
2018

Rentrée 
Octobre

2109

Rentrée 
Octobre

2020

Variation 
entre

2019 et 2020
Public 3 473 3 534 3 512 3 612 3 547 3 557 3 560 3 595 3 455 3 446 3 375 - 2,1%
Privé - temps plein 2 416 2 499 2 474 2 509 2 302 2 313 2 294 2 213 2 126 2 071 1 974 - 4,7 %
Privé - rythme approprié 2 188 2 356 2 194 2 230 2 144 2 146 2 069 2 022 1 999 2 031 1 911 - 5,9 %
Total Privé 4 604 4 855 4 668 4 739 4 446 4 459 4 363 4 235 4 125 4 102 3 885 - 5,3 %
TOTAL 8 077 8 389 8 180 8 351 7 993 8 016 7 923 7 830 7 580 7 548 7 260 - 3,8 %

Évolution des effectifs scolaires par composante de l’enseignement agricole 

À la rentrée 2020 en région Centre-Val de Loire, 7 260 élèves et étudiants sont scolarisés dans un établissement d’enseignement 
agricole. Les effectifs sont en diminution sensible de - 3,8 % par rapport à ceux de la rentrée de 2019. 

❙ Une baisse  des effectifs de - 2,1 % dans les établissements 
publics.
❙ La tendance à la baisse des effectifs se poursuit dans les 
établissements privés qui enregistrent une baisse sensible 
de - 5,3 %. Cette diminution touche de manière plus marquée les 
établissements privés du rythme approprié, - 5,9 % que les 
établissements privés du temps plein - 4,7 %.

Il conviendra d’étudier l’évolution des effectifs globaux des 
jeunes qui suivent une formation dans un établissement de 
l’enseignement agricole, lorsque les effectifs des apprentis 
seront stabilisés. On peut dès à présent constater une tendance 
à l’augmentation des effectifs des apprentis.

Ces effectifs évoluent de manière différente selon les composantes de l’enseignement agricole ;

Cher Eure-et-Loir Indre Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret TOTAL

Effectifs n/n-1 Effectifs n/n-1 Effectifs n/n-1 Effectifs n/n-1 Effectifs n/n-1 Effectifs n/n-1 Effectifs n/n-1
Public 491 - 1 % 205 -13,5 % 407 - 4 % 728 - 2,2 % 733 - 0,1 % 811 - 3 375 - 2,1 %
Privé - temps plein 149 - 4,5 % 1 126 - 4,8 % 251 11,1 % 82 - 9,9 % 229 - 3,8 % 137 - 22,6 % 1 974 - 4,7 %
Privé - rythme approprié 230 - 6,5 % 869 - 5,1 % 100 - 13,8 % 712 - 5,4 % 1 911 - 5,9 %
TOTAL 640 - 1,8 % 1 561 - 6,3 % 658 1,2 % 1 679 - 4,1 % 1 062 - 2,4 % 1 660 - 4,7 % 7 260 - 3,8 %

Évolution des effectifs scolaires par département et par composante

Comme à la rentrée scolaire 2020, les effectifs sont en net retrait dans l’Eure-et-Loir (- 6,3 %) et dans le Loiret (- 4,7 %).

Cher Eure-et-Loir Indre Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret TOTAL
Public 491 205 407 728 733 811 3 375
Privé - temps plein 149 1 126 251 82 229 137 1 974
Privé - rythme approprié 230 869 100 712 1 911
TOTAL 640 1 561 658 1 679 1 062 1 660 7 260

 Part des effectifs dans chaque département
Cher Eure-et-Loir Indre Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret

Effectifs 640 1 561 658 1 679 1 062 1 660
Part 8,8 % 21,5 % 9,1 % 23,1 % 14,6 % 22,9 %
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On peut constater une très forte baisse de 9 % en cycle 
« collège » - 4e et 3e, de manière équivalente.
Cette évolution négative est fortement marquée dans les 
établissements privés temps plein - 12 % et rythme approprié 
- 7,2 %.

La baisse des effectifs en Bac Pro se poursuit - 3,1 % à la rentrée 
2020. On peut toutefois que l’effectif des 2nd Pro est stabilisé à 
la rentrée 2020. 

Les effectifs du cycle général et technologique sont en retrait 
de 2,9 % mais le recrutement en 2nd GT est stabilisé à la rentrée 
de 2020.

Les effectifs diminuent de 3 % en CAPa avec une forte baisse en 
entrée de cycle - 7,6 %.

Ils progressent de 2,3 % en BTSA.

Établissements
publics

Établissements 
privés 

temps plein

Établissements 
privés 

rythme approprié
Ensemble

Effectifs
2020 n/n - 1 Effectifs

2020 n/n - 1 Effectifs
2020 n/n - 1 Effectifs

2020
Effectifs

2019
Effectifs

2018
Effectifs

2017
Évolution n/n - 1

2020-2019

NIVEAU III 
BTSA, CPGE 786 1,3 % 136 11,5 % 922 898 903 902 2,7 %

NIVEAU IV 
Bac Pro, 

2nd GT, Bac Général, Bac STAV
1 854 - 2,5 % 690 -8 % 692 - 3,5 % 3 236 3 369 3470 3 673 - 3,9 %

NIVEAU V
CAPa, Seconde Pro 536 - 3,8 % 665 2 % 653 - 6,3 % 1 854 1 906 1887 1 953 - 2,7 %

NIVEAU VI
4e - 3e 199 - 5,7 % 483 - 11,7 % 566 - 8,3 % 1 248 1 375 1320 1 302 - 9,2 %

ENSEMBLE 3 375 - 2,1 % 1 974 - 4,7 % 1 911 - 5,9 % 7 260 7 548 7 580 7 830 - 3,8 %

Évolution des effectifs scolaires par cycle de formation
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 Répartition des effectifs par niveau et par composante de l’enseignement agricole

Niveau VI
17,2 %

Niveau V 
25,5 %

Niveau IV  
44,6 %

Niveau III
12,7 %

1er cycle
1 248 élèves

17,2 %

2e cycle professionnel
3 932 élèves

54,2 %

2e cycle
général et technologique

1 158 élèves 16 %

Cycle supérieur
922 étudiants

12,7 %

 Répartition des effectifs par cycle de formation

Collège

17 %
CAPa10 %

Bac Pro

44 %

Général
Technologique 16 %

Supérieur

13 %

1er cycle :  4e et 3e

2e cycle professionnel : CAPa, Seconde pro et Bac Pro
2e cycle général et technologique : 2e GT, Bac S et STAV
Cycle supérieur court : BTSA et CPGE
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 Évolution des effectifs par classe : 2018-2020
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 Variation des effectifs par cycle de formation et par composante 

Établissements 
publics 2020

Établissements 
privés 2020

Total octobre 
2020

Variation 
2019 et 2020

Établissements 
publics 2019

Établissements 
privés 2019

Total octobre 
2020

4e - 3e de l’enseignement agricole 199 1 049  1 248 - 9,2 % 211 1 164 1 375

Cycle Professionnel 
CAPa - 2nd Pro et Bac Pro 1 405 2 527 3 932 - 3,6 % 1 474 2 634 4 078

Cycle Général et Technologique
2nd GT - Bac STAV et Bac Général 985 173 1 158 - 3,3 % 1 015 182 1 197

Cycle supérieur court 
BTSA-CPGE 786 136 922 + 2,7 % 776 122 898

TOTAL 3 375 3 885 7 260 - 3,8 % 3 446 4 102 7 548

Publics Privé temps 
plein

Privé 
alternance

Total octobre 
2020

Total octobre 
2019

Total rentrée 
2018

CYCLE COLLEGE 199 483 566 1 248 1 375 1 320
2nd GT 364 43 24 431 422 451

1re Bac STAV et Général 319 43 10 372 400 394
Tle Bac STAV et S 302 36 17 355 375 384

CYCLE GENERAL ET TECHNOLOGIQUE 985 122 51 1 158 1 197 1 229
CPGE 1re 59 59 55 56
CPGE 2e 52 52 50 58

CPGE 111 0 111 105 114
CAP 1re année 30 173 174 377 419 407
CAP 2e année 22 151 169 342 331 338

CAP 52 324 343 719 750 745
  2nd Pro Pro 484 341 310 1135 1 156 1 142
1re Bac Pro 455 279 350 1 084 1 102 1 153
Tle Bac Pro 414 289 291 994 1 070 1 088

CYCLE PROFESSIONNEL BAC PRO 1 353 909 951 3 213 3 328 3 383
BTSA 1re année 365 84 449 430 416
BTSA 2e année 310 52 362 363 373

BTSA 675 136 811 793 789
3 375 1 974 1 911 7 260 7 548 7 580
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Élèves en formation initiale scolaire par secteur professionnel 

Publics Privé temps 
plein

Privé 
rythme approprié

Ensemble 
octobre 2020

Ensemble 
octobre 2019

Évolution 
RS 2019 et RS 2020

Activités hippiques 43 93 110 246 241 2,1 %
Aménagement de l’espace/environnement 426 195 116 737 787 - 6,8 %
Commercialisation 234 101 133 468 465 0,2 %
Laboratoire/expérimentation animale 122 48 170 171 - 0,6 %
Équipements pour l'agriculture 115 5 16 136 139 - 2,2 %
Productions agricoles 850 241 285 1 376 1 392 - 0,3 %
Services 229 686 634 1 549 1 621 - 3,7 %
Industries agroalimentaires 61 61 55 15,1 %
Enseignement général et technologique 1 295 605 617 2 517 2 677 - 5,7 %
Ensemble 3 375 1 974 1 911 7 260 7 548 - 3,4 %

Enseignement général 1 295 605 617 2 517 - 5,7 %
Enseignement professionnel 2 080 1 369 1 294 4 743 - 2,2 %

Les filières générales et technologiques (34,7 %), les secteurs des services (21,3 %) et de la production agricole (19 %) représentent 
les effectifs les plus importants.Toutefois, la baisse des jeunes inscrits dans la filière services se poursuit. Les effectifs inscrits dans 
les filières « productions agricoles », coeur de métier de l’enseignement agricole se stabilisent à cette rentrée.

 Effectifs par secteur professionnel - Comparaison 2018-2020
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 Part des secteurs professionnels 



DRAAF Centre-Val de Loire|ENSEIGNEMENT AGRICOLE|ÉVOLUTION DES EFFECTIFS SCOLAIRES - Rentrée 20206/8

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-

Cher Loiret Région 
octobre 2020

Évolution
n/n - 1

Région 
2019

Région 
2019

Région 
2017

NIVEAU III 70 76 83 170 151 372 922 2,8 % 897 903 902
1er cycle supérieur - CPGE 111 111 6,7 % 104 114 113
BTSA 70 76 83 170 151 261 811 2,3 % 793 789 789

NIVEAU IV 337 695 371 715 450 668 3 236 - 4 % 3 372 3 470 3 673
Bac Pro 173 524 190 521 299 371 2 078 - 4,6 % 2 179 2 241 2330
Bac S 40 16 32 35 46 49 218 -14,8 % 256 251 253
Bac Techno - STAV 56 90 93 81 50 139 509 1 % 504 527 587
Cycle détermination - 2de GT 68 65 56 78 55 109 431 - 0,5 % 433 451 503

NIVEAU V 157 436 124 506 271 360 1 854 - 1,3 % 1 878 1 887 1 953
CAPA- CAP agricole 49 162 23 241 104 140 719 0,3 % 717 706 760
Seconde Pro 108 274 109 285 167 220 1 135 - 0,1 % 1 136 1 142 1 155
CAP 25 39 38

NIVEAU VI 76 354 80 288 190 260 1 248 - 9 % 1 372 1320 1 302
Cycle collège - 4e et 3e 76 354 80 288 190 260 1 248 - 9 % 1 372 1 320 1 302
Ensemble 640 1 561 658 1 679 1 062 1 660 7 260 - 3,4 % 7 519 7 580 7 830

Élèves en formation initiale scolaire par filière et département

Cher Eure-et-Loir Indre Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret TOTAL
Enseignement général et technologique 240 525 261 482 341 668 2 517
Services 182 459 451 160 297 1 549
Commercialisation 23 78 208 116 43 468
Aménagement de l’espace/environnement 52 55 139 136 355 737
Productions agricoles 195 265 249 315 170 182 1 376
Activités hippiques 68 93 68 17 246
Agro-Equipements 5 16 115 136
Laboratoire/expérimentation animale 48 122 170
Transformation/Industries agroalimentaires 61 61
Ensemble 640 1 561 658 1 679 1 062 1 660 7 260
Enseignement général 240 525 261 482 341 668 2 517
Enseignement professionnel 400 1 036 397 1 197 721 992 4 743

Élèves en formation initiale scolaire par secteur professionnel et par département
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L’Enseignement général et technologique regroupe 34,7 % des effectifs

Général et 
Technologique

34,7 %Professionnel 65,3 %

❙ 2 517 élèves sont scolarisés dans l’enseignement général 
et technologique.

La part de l’enseignement général et technologique représente 
34,7 % des effectifs. 

L’effectif est en baisse de 6 %. La variation est forte pour le cycle 
collège (- 9 %) et plus limitée pour le cycle Bac GT (- 3 %). 

 Part de l’enseignement général et technologique  
     et de l’enseignement professionnel
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❙ 51,5 % des effectifs sont inscrits dans une formation 
générale et technologique dans un établissement de 
l’enseignement agricole public.

L’enseignement agricole privé temps plein (24 %) et rythme 
approprié (24,5 %) accueille principalement des jeunes de 
niveau de la classe de collège

 Répartition enseignement général et technologique  
     et enseignement professionnel par composante 

0
200
400
600
800

1 000
1 200

Public Temps
  Plein

  Ryhtme
Approprié

niveau VI niveau IV niveau III

❙ Sur les 2 517 élèves qui suivent une formation de l’enseignement 
général et technologique, la moitié sont inscrits en classe de 4e 
ou de 3e. 
20,2 % des élèves sont inscrits en Bac STAV. Cet effectif est 
stable par rapport à la rentrée 2019, après avoir connu un net 
recul de 5 points entre 2018 et 2019.
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DRAAF Centre-Val de Loire
Service Régional de la Formation et du Développement - SRFD

Cité administrative Coligny
131, rue du faubourg Bannier
45042 Orléans Cédex 1
Tél : 02 38 77 40 00
Site : draaf.centre-val-de-loire.agriculture.gouv.fr


